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Abstrakt

Tato práce se zabývá regionální diferenciací Japonska, a jejím cílem je identifikovat do jisté

míry vyspělejší a zaostávající regiony řádovostní úrovni prefektur. Tato práce vychází

z určitého shrnutí historickogeografického kontextu vývoje Japonska a následně se

zaměřuje na popis a analýzu vybraných ukazatelů a jejich následné syntéze. Tato syntéza je

vytvořena na základě faktorové a shlukové analýzy vybraných ukazatelů. Faktorová analýza

slouží hlavně ke snížení a takzvaném zasycení faktorů, které jsou následně použity do

shlukové analýzy. Využitím shlukové analýzy je nakonec sestaveno pět shluků, které do jisté

míry reprezentují regionální rozdílnosti japonských prefektur. Mezi stěžejní závěry práce

patří fakt, že urbánní oblasti jsou značně dominují v rámci sociálněekonomických ukazatelů,

což podmiňuje výslednou vyspělost daných prefektur. Druhým zjištěním poté je, že

periferní oblasti, které jsou zejména zemědělsky orientované ve výsledku spíše zaostávají.

Klíčová slova: Japonsko, regionální diferenciace, historickogeografický kontext, japonské

prefektury, faktorová analýza, shluková analýza, regionalizace

Abstract

This thesis focuses on regional differentiation of Japan with the aim to find somewhat more

developed and less developed regions at the hierarchical level of prefectures. This work

stems from a summary of the historical-geographical context of Japan's development and

then works with the description and analysis of selected indicators and their following

synthesis. This synthesis finds basis in utilizing factor and cluster analysis of selected

indicators. Factor analysis is mainly used to reduce and saturate selected indicators which

are subsequently used in cluster analysis. As a result of the cluster analysis, five clusters are

identified, which to some extent represent regional differences of Japanese prefectures.

One of the final conclusions of this thesis is the assumption that urban areas are greatly

affected by selected socioeconomic indicators which have a major impact on the

development of the prefectures. Another conclusion is that peripheral areas, often of rural

and agricultural character, are rather less developed.

Keywords: Japan, regional differentiation, historical-geographical context, Japanese

prefectures, factor analysis, cluster analysis, regionalization
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1. Úvod

Východní Asie se během druhé poloviny 20. století výrazně proměnila. Po takzvaném

hospodářském zázraku Japonska, při kterém se dokázala z války zpustošená země dostat

na výsluní světové ekonomiky, jsme byli svědky i dalších rychlých vzestupů zemí jako Jižní

Korea a jiných asijských tygrů. V současné době se drží na přední příčce, alespoň co se týče

ekonomického růstu, kontinentální Čína. Tento velmi rychlý ekonomický růst má určité

následky i v jednotlivých regionech v rámci jednotlivých států, a to nejen ekonomické,

ale i sociální nebo kulturní a další. Tato bakalářská práce si dává za cíl rozebrat jednotlivé

regionální rozdíly v rámci jednoho státu východní Asie, a to Japonska.

Japonsko leží na čtyřech hlavních ostrovech, které se jmenují od největšího Honšú,

Hokkaidó, Kjúšú a Šikoku, a více než 3600 menších ostrovech a celé japonské souostroví je

přes 2000 km dlouhé, z toho asi 1000 km mají ostrovy Rjúkjú nacházející se na jihu v Tichém

oceánu. Současné Japonsko má rozlohu 377 973 km2 (GSI 2018) což je plocha srovnatelná

s velikostí Německa nebo Kalifornie. Vzhledem k tomu, že se japonské souostroví nachází

na styku 3 tektonických desek, tak je zde velmi intenzivní seismická a vulkanická činnost,

kvůli které jsou v oblasti častá zemětřesení, vlny cunami a celkově značně hornatý povrch.

Přesto zde najdeme nížinné oblasti při pobřeží, přičemž největší z nížin se nazývá Kantó

a nachází se v tokijské aglomeraci. Všechny tyto fyzickogeografické jevy od podnebných

pásů až po nadmořskou výšku mají také nezanedbatelný vliv na regionální diferenciaci

Japonska.

Japonsko se oficiálně dělí na 47 prefektur, které se často spojují do 9 regionů.

Tyto prefektury však nejsou všechny stejně velké, protože se v ní nacházejí prefektura

metropolitního obvodu Tokia, prefektury správních celků měst Ósaka a Kjóto, které jsou

ve srovnání s ostatními prefekturami malé, nicméně hustě zalidněné. Existuje zde i druhý

protipól, a to prefektura samotného ostrova Hokkaidó, která je dominantně největší

prefekturou v Japonsku (Martinásková, Šturdík 2015).

Tato práce přináší do jisté míry nové a aktualizované poznatky o tom, jak určité

geografické, socioekonomické, demografické a další trendy přispívají k prohlubování

územních disparit Japonska. Mezi hlavní cíle patří identifikace regionů, které by se daly
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označit jako velmi vyspělé, a naopak ve srovnání s nimi regiony zaostávající. Dále zjištění a

zobrazení, kde se tyto prefektury nacházejí v rámci Japonska a objevení potenciální polarity

nebo gradientu v geografickém prostoru. Práce rovněž podrobně diskutuje různé koncepty

a kauzální procesy (historické, socioekonomické, fyzickogeografické), které mohou ony

územní rozdíly do určité míry determinovat.

Na základě těchto cílů by práce měla odpovědět, zda platí následující hypotézy:

1) Disparita je ovlivněna fyzickogeografickými podmínkami, jako je například geografická

poloha. Geografická poloha má velkou spojitost s klimatickými podmínkami, které ovlivňují

nejen produktivitu zemědělství, ale i umístění měst. (Novotný 2011). 2) Je očekávané,

že prefektury s velkými městy podle koncepce jádro-periferie by měly ovlivňovat

socioekonomické ukazatele dané prefektury (Blažek, Uhlíř 2002). 3) Vzhledem k použité

řádovostní úrovni – prefektury, které lze považovat za určité přirozené a nejpoužívanější

administrativní dělení, se může vyskytnout stav, kdy bude daný charakter celé prefektury

ovlivněn atributy jednoho silného centra, a tudíž může dojít k určitému zkreslení z důvodu

určité územní generalizace (Wong 2009).

Práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol. Po úvodu, který se snaží

o uvedení tématu práce a cílů této práce, následuje teoretická část, která diskutuje

relevantní literaturu a koncepty. Další část se věnuje metodice práce, která vysvětluje,

jakými kvantitativními metody je práce zpracována, v jakých programech jsou zpracována

data a odkud byla tato data stažena. Poté je do práce zasazena stěžejní část

o historickogeografickému kontextu. V této kapitole je objasněno, jak se Japonsko

regionálně, celostátně a globálně proměňovalo v čase. Následující kapitoly jsou popis

a analýza vybraných ukazatelů, kterýma se jednotlivě zabývá v podkapitolách. Na těchto

jednotlivých ukazatelích je postupně ukázána jejich diferenciace v prefekturách v rámci

Japonska, a to i za pomocí mapových výstupů a tabulek. Kapitola zabývající se následně

syntéze shrnuje a syntetizuje všechny tyto vybrané ukazatele a ukazuje celkovou

„vyspělost/zaostalost“ prefektur v rámci Japonska. Nakonec jsou v závěru všechny cíle

a hypotézy porovnány a podrobně diskutovány s výsledkem analýzy.
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2. Teoretická část

Literatura v rámci teoretického zarámování je rozdělena do dvou skupin, a to na články

věnující se problematice nerovností, a to jak v Japonsku, tak v jiných státech Asie,

a na teorie věnující se regionálnímu rozvoji.

Problému nerovností v Asii se intenzivně věnuje hned několik autorů. Například

v Číně He a kol. (2017) poukázali na mnohé regionální disparity na různých řádovostních

úrovních mezi lety 1997 a 2010, protože si všimli rostoucích nerovností mezi pobřežními

oblastmi

a vnitrozemskými, dále mezi městskými a venkovskými oblastmi, také na změny ve vazbách

mezi provinciemi a uvnitř provincií. Výše zmínění autoři pak identifikovali tyto rozdílnosti

hlavně skrze analýzu hrubého domácího produktu na obyvatele. V závěru tak poukazují

na rapidně rostoucí rozdíl mezi nejbohatším a nejchudším regionem, která vzrostla

extrémně. K růstu nerovností zde pomohla nevyrovnaná socioekonomická vyspělost, kvůli

které se velký počet lidí stěhoval každoročně do východočínských provincií. Nicméně již

od roku 2003 se začaly zahraniční investice přesouvat na sever k Pochajskému moři

a do Vnitřního Mongolska, hlavně díky blízkosti bohatých přírodních zdrojů (He a kol. 2017).

Podle Geziciho a Hewingse (2007), kteří zkoumali regionální rozdíly Turecka, jsou u méně


[…]


které mají horský charakter, vyšly pak ve středně nízkých hodnotách. Překvapivě,

pak pomocí vysokého podílu zaměstnanců v terciéru, vysokého podílu nových obydlí

a nárůstu počtu obyvatel, vyšla prefektura Okinawa jako vysoce vyspělá, i když bych ji podle

této hypotézy očekával spíše mezi těmi méně vyspělými. Tato odchylka by mohla být

způsobena velkým počtem pracujících lidí v cestovním ruchu. Další výjimky jsou hlavně

mezi městskými prefekturami, které díky některým odchylujícím se hodnotám spadly

do středně vyspělých shluků. Jednou z nich je prefektura Aiči s velmi velkým městem

Nagoja, která spadla do tohoto shluku hlavně z důvodu nízkého podílu lidí pracujících

v terciéru. Tento fakt je nejspíše způsoben velkým počtem manufaktur automobilek a tím

pádem zvýšeným počtem zaměstnanců v sekundéru.

2) Je očekávané, že prefektury s velkými městy podle koncepce jádro-periferie by

měly ovlivňovat socioekonomické ukazatele dané prefektury (Blažek, Uhlíř 2002).

Očekávání této hypotézy bylo splněno již vysokými hodnotami jednotlivých

ukazatelů těchto prefektur, i když se zde nečekaně jeden ukazatel velmi vyjímá. Tímto

ukazatelem se stala nezaměstnanost, která nečekaně v největších městských prefekturách
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vyšla spíše průměrná, v Ósace dokonce druhá nejhorší v rámci japonských prefektur.

Nejlépe v tomto socioekonomickém indikátoru vyšly prefektury v centrální oblasti ostrova

Honšú, kde je vysoký podíl lidí pracujících v sekundárním sektoru. Tím pádem se opět

potvrzuje tato hypotéza, protože se dá očekávat, že tyto průmyslové objekty překvapivě

nebudou v horském terénu centrálního horského systému ostrova Honšú, ale potenciálně

právě v urbánních oblastech týkajících se prefektur a tím teoreticky ovlivňovat tento

ukazatel v rámci celé prefektury.

3) Vzhledem k použité řádovostní úrovni – prefektury, které lze považovat

za určité přirozené a nejpoužívanější administrativní dělení, se však může vyskytnout

stav, kdy bude daný charakter celé prefektury ovlivněn atributy jednoho silného centra,

a tudíž může dojít k určitému zkreslení z důvodu určité územní generalizace (Wong 2009).

Tato hypotéza je nejlépe hodnotitelná v rámci několika velmi diverzifikovaných

prefektur. Jako velmi diverzifikované prefektury můžou fungovat velmi velké prefektury,

jako například Hokkaidó, nebo prefektury, které se částečně nebo celé nachází

v centrálních horských oblastech Japonska. V prefektuře Hokkaidó, která je v podstatě

několikanásobně větší než jakákoliv jiná prefektura, existuje předpoklad podstatného

zkreslení sociálních, ale i jiných ukazatelů, přítomností velmi silného jádra v podobě

Sappora a dále několika dalších městských oblastí. Přestože by zřejmě kvůli své velikosti

měla tato prefektura být ve většině ukazatelů průměrná nebo dokonce podprůměrná,

přítomnost tohoto velkého města ji v některých ukazatelích dostává na velmi vysoké

hodnoty. Horské prefektury fungují podobně, nicméně však s přihlédnutím k celkově

menším vzdálenostem a menším centrům. Mezi tyto horské prefektury by se daly hlavně

zařadit prefektury centrální části ostrova Honšú, a to hlavně v regionu Čúbu. Zde je

například překvapivá nízká nezaměstnanost nebo také v průměru vyšší podíly cizinců.

Hlavním cílem práce bylo identifkovat možnou polarizaci prefektur v rámci

sledovaných ukazatelů a popřípadě poukázat na možný výskyt prostorového gradientu

v rámci vyspělosti prefektur. Tento cíl byl do jisté míry naplněn výslednou syntézou.

Syntéza vzniklá pomocí faktorové a shlukové analýzy na celkem jedenácti ukazatelích, které

byly zvoleny na základě teoretické části práce. Mnoho prefektur se rovněž nachází

v pomyslném středu mezi vysoce vyspělými a zaostávajícími regiony. To lze částečně
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vysvětlit tím, že v některých ukazatelích jsou sice nadprůměrné, ale v některých naopak

nikterak nedominují. Tyto prefektury byly identifikovány hlavně v centrální horské části

ostrova Honšú. Vyspělé prefektury byly konečnou syntézou identifikovány hlavně v okolí

prefektury hlavního města Tokia (oblasti Kantó), a dále pak v Ósace a Fukuoce na ostrově

Kjúšú. Je potřeba opět připomenout, že Prefektura hlavního města Tokia vynikala ve většině

ukazatelů s velkým náskokem.

Mezi největší překážky při zpracování této práce patřila neaktuálnost některých dat,

a proto bylo využito průměrů za delší období, aby se vyrovnaly možné odchylky

krátkodobého charakteru. Dále pak například nepřítomnost některých ukazatelů

ve zpracované podobě v datech nebo výrazné diference mezi jednotlivými ukazateli v rámci

prefektury Okinawa, viz výše.

K vylepšení této práce by byla určitě potřeba data za menší územní celky, aby se

například odstranily chyby vzniklé vymezením některých prefektur. Dále by bylo vhodné

mít aktuálnější data u některých ukazatelů, popřípadě některé atributy přidat. Přes veškerá

omezení a možnosti vylepšení však tato práce nachází jisté rozdíly mezi urbánními

a rurálními či jádrovými a periferními regiony Japonska, naznačuje možné determinanty

těchto disparit a zobrazuje je v rámci geografického prostoru.
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Příloha 1 – Dendrogram shlukové analýzy podle Wardovy metody

Zdroj: SBJ (2019), vlastní zpracování
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