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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Regionální diferenciace Japonska

Autor práce: Tomáš Kadeřábek

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Jsou definovány, ale obecně a mohli bychom je takto aplikovat na mnoho území a nejen specificky

na Japonsko. U "hypotézy" 1 nejsou FG podmínky geografická poloha (s. 8). U hypotézy 2 je přeci od

začátku jasné, že všechny prefektury jsou ovlivněny socioekonomickými ukazateli a ne jen ty s

velkými městy. Osobně by mně přišlo podnětnější třeba srovnání Japonska a Jižní Koreje. Samotná

regionální diference Japonska byla jistě mnohem detailněji zpracována např. japonskými vědci.

Práce s literaturou

Je přiměřená a na bakalářskou práci je používána četná zahraniční literatura. Často není ale zcela

jasné, které texty jsou jen myšlenkově převzaté a kde se jedná o převzetí slovo od slova. Historicko-

geografický kontext je převzatý převážně jen z jedné práce a není také jasné, kde je přímá citace.

Metodika práce

Je vhodná a dostačující. Student prokázal schopnost metodicky práci zarámovat.

Analytická část práce

Jedná se především o práci s daty, která jsou zpracována především do kartografických výstupů a to

včetně shlukové analýzy, která je v práci označena jako syntéza.

Závěry práce

Závěry práce nejsou příliš překvapivé. Autor téměř vůbec nepropojil teoretickou a analytickou část.

V závěru 2 autor zaměňuje socioekonomické a průmyslové ukazatele. Myslím, že autor mohl vytěžit

z kartografických výstupů mnohem více. Závěry také jsou psány často nejednoznačně a někdy se

objevuje i vysoká míra jiných fenoménů, které ovšem autor v práci neanalyzoval.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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Komentář

K práci mám celou řadu připomínek a níže uvádím ty nejvýznamnější:

1) Problematika nerovností je přeci součástí regionálního rozvoje a není vhodné to oddělovat (s. 9)

2) Na s. 10 není jasné, co znamená , že HDP vzrostlo o 187 000 jenů.

3) U některých pasáží chybí jasné citace (Wallerstein, Myrdal, Hirschmann).

4) Historicko-geografický kontext nevykazuje ucelený ráz, ale spíše popisuje vývoj celého Japonska a

málo si všímá příčinných souvislostí pro regionální diferenciaci.

5) V mapových výstupech jsou znázorněny také 4 Kurilské ostrovy, které jsou od 2. sv. války

okupovány Ruskem a vykazují přeci zcela odlišné hodnoty než ostrov Hokkaido.

6) Autorovi bych doporučil více odvahy při interpretaci mapových výstupů.

7)Změna počtu obyvatel je významným faktorem pro regionální diferenciaci a při zhodnocení to

nebylo příliš akcentováno.

8) Vybrané formální nedostatky: nedopsaný řádek (s. 9, 10, 20, 21); Mapa 12 není podíl

nezaměstnanosti, práci by slušel seznam zkratek...

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě pouze za předpokladu, že autor dokáže (nejen) vysvětlit citační

nesrovnalosti.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Proč autor vzal mj. pro srovnání regionální diferenciaci Turecka (s. 9)?

Proč autor uvádí teoretické koncepty světového systému, když analyzuje diferenciace Japonska?
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